
 

 

Avenida Angélica, 2.510, 11º andar, Higienópolis, São Paulo – SP, CEP 01228-200 

Tel: 11 3085-3183 - contato@vtladm.com.br 

www.vtladm.com.br 

 1 

AO JUÍZO DA 3ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS DO 

FORO CENTRAL CÍVEL DE SÃO PAULO / SP 

 

 

 

 

 

 

Processo nº 1094652-46.2024.8.26.0100 

 

 

 

 

 

 

VTL CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA, 

nomeada como Administradora Judicial nos autos da Falência em epígrafe, vem, 

respeitosamente à presença de Vossa Excelência, com fundamento no art. 22, inciso III, 

alínea “i”, combinado com o art. 99, § 3º, da Lei 11.101/2005, apresentar o presente 

PLANO DETALHADO DE REALIZAÇÃO DE ATIVOS, expondo e requerendo o 

que segue: 

 

1. DISPOSIÇÃO LEGAL DO PLANO DE REALIZAÇÃO DE ATIVOS 

 

A obrigatoriedade de apresentação do Plano Detalhado de 

Realização de Ativos decorre da Lei 14.112/2020, que promoveu relevantes inovações na 

Lei 11.101/2005, com vistas à otimização da liquidação dos ativos da Massa Falida. 

 

fls. 40687



 

 

Avenida Angélica, 2.510, 11º andar, Higienópolis, São Paulo – SP, CEP 01228-200 

Tel: 11 3085-3183 - contato@vtladm.com.br 

www.vtladm.com.br 

 2 

Nos termos do art. 99, § 3º, da referida Lei, o 

Administrador Judicial deve apresentar o plano no prazo de 60 (sessenta) dias contados 

da juntada do termo de nomeação.  

 

Ainda, conforme o art. 22, inciso III, alínea "j", os bens 

arrecadados deverão ser alienados no prazo máximo de 180 (cento e oitenta) dias, salvo 

justificativa fundamentada. 

 

Tais previsões legais reforçam o compromisso com a 

celeridade e a eficiência do processo falimentar, garantindo maior previsibilidade e 

segurança aos Credores. 

 

Este plano visa estruturar as ações de arrecadação e 

alienação de bens da Massa Falida, abrangendo os bens já localizados e avaliados, bem 

como aqueles que eventualmente venham a ser identificados.  

 

Ademais, a apresentação deste plano permite a participação 

dos Credores e demais interessados na fiscalização das estratégias adotadas. 

 

2. DA ARRECADAÇÃO DO ATIVO A SER REALIZADO 

 

Esta Administradora Judicial, tão logo nomeada, 

procedeu à arrecadação dos bens de titularidade da Massa Falida, conforme 

documentação juntada aos autos (DOCS. 1 e 2). 

 

fls. 40688



 

 

Avenida Angélica, 2.510, 11º andar, Higienópolis, São Paulo – SP, CEP 01228-200 

Tel: 11 3085-3183 - contato@vtladm.com.br 

www.vtladm.com.br 

 3 

Com base nos bens já arrecadados, avaliados e vistoriados, 

apresenta-se o presente plano com os encaminhamentos cabíveis para sua realização. 

 

3. DAS FORMAS E MODALIDADES DE REALIZAÇÃO DO ATIVO 

 

A Lei 11.101/2005, em seu art. 140, estabelece as formas 

preferenciais de alienação de bens da Massa Falida: 

 

I – alienação da empresa, com a venda de seus 

estabelecimentos em bloco; 

II – alienação da empresa, com a venda de filiais ou 

unidades produtivas isoladamente; 

III – alienação em bloco dos bens que integram os 

estabelecimentos do devedor; 

IV – alienação dos bens individualmente considerados. 

 

Consoante o § 1º do mesmo artigo, é possível adotar mais 

de uma forma de alienação, caso seja conveniente para a realização do ativo. As 

modalidades de venda previstas no art. 142 são as seguintes: 

 

I – leilão eletrônico, presencial ou híbrido; 

IV – processo competitivo promovido por agente 

especializado de reputação ilibada; 

V – outra modalidade, desde que previamente aprovada. 

 

fls. 40689



 

 

Avenida Angélica, 2.510, 11º andar, Higienópolis, São Paulo – SP, CEP 01228-200 

Tel: 11 3085-3183 - contato@vtladm.com.br 

www.vtladm.com.br 

 4 

A realização de leilão eletrônico, preferencial por ser mais 

célere e menos onerosa, ocorrerá em três chamadas, com intervalos de 15 dias, conforme 

art. 142, § 3º-A. Não sendo obtido êxito, os bens poderão ser destinados à doação, e, em 

última instância, devolvidos ao falido, conforme art. 144-A. 

 

Considerando as características dos bens arrecadados – de 

alta e baixa liquidez – esta Administradora Judicial avaliará, caso a caso, a modalidade 

mais adequada à maximização dos ativos, sempre em atenção ao interesse coletivo dos 

credores. 

 

4. DA PREFERÊNCIA PELO LEILÃO ELETRÔNICO 

 

Em razão das vantagens inerentes à modalidade eletrônica, 

esta será preferencialmente adotada. 

 

Para tanto, propõe-se a nomeação da leiloeira "Positivo 

Leilões", responsável pela avaliação dos bens, sendo o edital de leilão remetido à 

serventia e juntado aos autos, com os valores indicados nos laudos. 

 

5. DA EVENTUAL NÃO ALIENAÇÃO E ALTERNATIVAS 

 

Em caso de insucesso no leilão, serão admitidas propostas 

diretas, formalizadas administrativamente ou por petição nos autos, com indicação da 

forma de pagamento e validade da oferta. 

 

fls. 40690



 

 

Avenida Angélica, 2.510, 11º andar, Higienópolis, São Paulo – SP, CEP 01228-200 

Tel: 11 3085-3183 - contato@vtladm.com.br 

www.vtladm.com.br 

 5 

Havendo proposta pelo valor integral da avaliação, com 

pagamento à vista, poderá ser dispensado o leilão, mediante autorização judicial. 

 

Ademais, esta Administradora Judicial poderá promover 

ações de divulgação e publicidade em redes especializadas, requerendo a devida 

autorização judicial. 

 

6. DA CONCLUSÃO 

 

Diante do exposto, esta Administradora Judicial requer a 

Vossa Excelência: 

 

1. A homologação do laudo de avaliação dos bens, 

juntados aos autos como doc. 01 e 02; 

2. A nomeação da leiloeira Positivo Leilões; 

3. A intimação dos interessados para manifestação sobre o 

presente plano; 

4. A homologação do plano, na ausência de objeções, 

para fins de realização do ativo, nos moldes propostos. 

 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 2 de abril de 2025. 

 

Ivan Vitale Jr. 

OAB/SP 162.924 

fls. 40691



fls. 40692



fls. 40693



fls. 40694



fls. 40695



fls. 40696



fls. 40697



fls. 40698



fls. 40699



fls. 40700



fls. 40701



fls. 40702



fls. 40703



fls. 40704



fls. 40705



fls. 40706



fls. 40707



fls. 40708



fls. 40709



fls. 40710



fls. 40711



fls. 40712



fls. 40713



fls. 40714



fls. 40715



fls. 40716



fls. 40717



fls. 40718



fls. 40719



fls. 40720



fls. 40721



fls. 40722



fls. 40723



fls. 40724



fls. 40725



fls. 40726



fls. 40727



fls. 40728



fls. 40729



fls. 40730



fls. 40731



fls. 40732



fls. 40733



fls. 40734



fls. 40735



fls. 40736



fls. 40737



fls. 40738



fls. 40739



fls. 40740



fls. 40741



fls. 40742



fls. 40743



fls. 40744



fls. 40745



fls. 40746



fls. 40747



fls. 40748



fls. 40749



fls. 40750



fls. 40751



fls. 40752



fls. 40753



fls. 40754



fls. 40755



fls. 40756



fls. 40757



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE SÃO PAULO
FORO CENTRAL CÍVEL
3ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS
Praça João Mendes s/nº, 1823/25/27/29, Centro - CEP 01501-900, Fone: 11 
2171-6605, São Paulo-SP - E-mail: sp3falencias@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

DECISÃO

Processo Digital nº: 1094652-46.2024.8.26.0100  

Classe - Assunto Falência de Empresários, Sociedades Empresáriais, Microempresas e 
Empresas de Pequeno Porte - Autofalência

Requerente: Blue Sol Energia Solar Ltda e outros

Requerido: Massa falida de Blue Sol Energia Solar Ltda e outros

Juiz (a) de Direito: Dr (a). HENRIQUE INOUE

Vistos.

Última decisão às fls. 42040/42041.

1- Reiteração da advertência quanto a pedidos de habilitação de crédito 
nestes autos principais. Pena de multa.

Novamente sobrevieram mais petições requerendo inclusão de créditos ou 
impugnando valores. Pedidos de habilitação ou impugnação de crédito não serão 
analisados nestes autos. Eventual insurgência deve se dar pela via processual adequada, 
por meio de ação própria a ser distribuída em dependência a esta, conforme o Comunicado 
da Corregedoria-Geral de Justiça (“CG”) nº 219/2018, desse E. Tribunal de Justiça, que 
determina que as Habilitações e Impugnações de Crédito sejam distribuídas por 
dependência às ações falimentares e por intermédio de peticionamento eletrônico inicial, 
e não juntadas nos próprios autos principais, conduta da qual devem se abster, a fim de 
evitar tumulto processual. Reiteração de tal conduta importará na aplicação de multa.

Aos credores que já ajuizaram e já tiveram suas habilitações/impugnações 
julgadas, a exemplo dos peticionantes de fls. 42047, 42552 e 42570, não há necessidade 
de informar nestes autos, pois a AJ os incluirá automaticamente nas relações de 
pagamento no momento processual adequado.

2- Ofício às instituições bancárias.

Às fls. 42050 a AJ informa que não conseguiu encaminhar o ofício às 
instituições: Banco Ribeirão Preto, Viacredi e Caixa Econômica Federal.

A CAIXA está cadastrada nos autos como terceira interessada, então fica 
intimada via DJE para cumprir o determinado às fls. 41510/41511.

fls. 42599



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE SÃO PAULO
FORO CENTRAL CÍVEL
3ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS
Praça João Mendes s/nº, 1823/25/27/29, Centro - CEP 01501-900, Fone: 11 
2171-6605, São Paulo-SP - E-mail: sp3falencias@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

Quanto ao Banco Ribeirão Preto e Viacredi, defiro a expedição de cartas 
de intimação para cumprirem a decisão ofício de fls. 41510/41511, aos endereços 
indicados às fls. 42050. Expeçam-se.

Ainda, tem-se que o Banco Itaú, apesar de ter respondido ao ofício, 
suprimiu parcialmente algumas informações relevantes à adequada análise das 
movimentações financeiras pela AJ. Assim, fica intimado via DJE para apresentar os 
extratos completos, sem supressão de dados.

Por fim, certifique a z. Serventia o extrato da conta vinculada ao processo.

3- A Massa Falida requer a intimação do leiloeiro para seguimento da 
venda dos ativos (fls. 42310).

A AJ e o MP manifestaram concordância.

Anoto o plano de realização dos ativos (com laudos de avaliação) 
apresentado às fls. 40687/40691, homologado pela decisão de fls. 41518/41519.

Defiro a alienação dos ativos por leilão eletrônico, nos termos do plano 
homologado, nomeando para tal finalidade ERICK SOARES TELES - JUCESP 1197 - 
positivoleiloes.com.br | tezaleiloes.com.br, fixando sua comissão em 5% do valor de 
arrematação. O edital de leilão em formato word deverá ser remetido para o e-mail do 
Ofício Judicial (sp3falencias@tjsp.jus.br), admitidas propostas diretas por petição nos 
autos, com indicação da forma de pagamento e validade da oferta, tudo a ser previamente 
submetido à análise do Juízo e à publicidade perante credores e interessados.

No primeiro pregão, não serão admitidos lances inferiores ao valor de 
avaliação do bem. Não havendo lance superior à importância da avaliação, seguir-se-á, sem 
interrupção, a segunda etapa, que se estenderá por, no mínimo, 20 (vinte) dias e se 
encerrará em dia e hora previamente definidos no edital. No segundo pregão, serão 
admitidos lances não inferiores a 60% (sessenta por cento) da última avaliação atualizada. 
Somente será realizada segunda tentativa de leilão caso o primeiro não conte com nenhum 
lance válido durante todo o período previsto.

Competirá à empresa gestora providenciar a publicação do edital com o 
valor atualizado da avaliação dos bens móveis e demais informações de que trata o art. 886 
do CPC. O único ato que caberá ao ofício e ao juiz, em caso de leilão eletrônico, é assinar o 
auto de arrematação, que também deverá ser lavrado pelo gestor. Dessa forma, não cabe ao 
ofício judicial expedir edital, nem ao juízo assiná-lo. Da mesma forma, não cabe ao ofício 
expedir o auto de arrematação ou qualquer outro documentos, sendo esse o ônus do gestor, 
o que justifica a sua remuneração (art. 17 do Provimento CSM nº 1625/2009).

O edital deve conter todos os requisitos estabelecidos no art. 887, do Código 

fls. 42600



TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
COMARCA DE SÃO PAULO
FORO CENTRAL CÍVEL
3ª VARA DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS
Praça João Mendes s/nº, 1823/25/27/29, Centro - CEP 01501-900, Fone: 11 
2171-6605, São Paulo-SP - E-mail: sp3falencias@tjsp.jus.br
Horário de Atendimento ao Público: das 13h00min às17h00min

de Processo Civil, bem como deverá constar do edital que os bens serão vendidos no estado 
de conservação em que se encontram, sem garantia, constituindo ônus da parte interessada 
verificar suas condições, antes das datas designadas para as alienações judiciais eletrônicas.

Intimem-se.

São Paulo, 19 de janeiro de 2026.

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA LEI 11.419/2006, 
CONFORME IMPRESSÃO À MARGEM DIREITA

fls. 42601


